

**RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI CENTRUM MEDIACJI  
PRZY AKADEMII NAUK STOSOWANYCH  
W ŁOMŻY  
W ROKU AKADEMICKIM 2021/2022**

**1. Informacje ogólne**

Zarządzeniem Jego Magnificencji Rektora PWSliP w Łomży - dra hab. Dariusza Surowika, prof. PWSliP Nr 26/2019 z dnia 29 marca 2019 r., wydanym na podstawie § 35 ust. 5 pkt. 9 Statutu PWSliP w Łomży oraz Uchwały Senatu PWSliP w Łomży Nr 66/2018 z dnia 25 października 2018 r., z dniem 1 kwietnia 2019 r. powołano jednostkę ogólnouczelnianą - Centrum Mediacji przy PWSliP, której koordynatorem została dr Marta J. Skrodzka. Z dniem 01.03.2022 r. na Koordynatora ds. Centrum Mediacji przy Akademii Nauk Stosowanych w Łomży została powołana dr Katarzyna Jurewicz-Bakun

Do podstawowych zadań przedmiotowej jednostki należą:

- a) edukacja w praktyce** – w tym m.in. kształcenie studentów na przyszłych mediatorów poprzez zapewnienie im możliwości praktycznego udziału w postępowaniach mediacyjnych (po uzyskaniu wcześniejszej zgody stron postępowania mediacyjnego), a tym samym stworzenie stałych dyżurów mediacyjnych w sądach; oraz udział studentów, jako obserwatorów, w postępowaniach mediacyjnych toczących się w Centrum Mediacji;
- b) rozwój naukowy w zakresie mediacji** – m.in. poprzez prowadzenie badań nad mediacją w Polsce we współpracy z praktykami, organizację i udział we wspólnych wydarzeniach poświęconych problematyce mediacji np. konferencjach, panelach dyskusyjnych, spotkaniach - debatach teoretyczno-praktycznych, czy spotkaniach „okrągłego stołu”;
- c) promocja** mediacji na terenie województwa podlaskiego, a w szczególności w subregionie łomżyńskim;
- d) usługi** w zakresie mediacji polegające m.in. na prowadzeniu: certyfikowanych szkoleń dla mediatorów, przyszłych mediatorów, pracowników przedsiębiorstw, prawników zainteresowanych nabyciem umiejętności z zakresu rozwiązywania sporów i prowadzenia postępowań mediacyjnych; - nowoczesnych i dostosowanych do oczekiwań oraz potrzeb rynku programu studiów podyplomowych z zakresu mediacji dla przyszłych mediatorów sądowych.

Rok akademicki 2021/2022 był trzecim okresem funkcjonowania Centrum Mediacji. Pomimo dalszego rozwoju ogólnoświatowej pandemii koronawirusa COVID-19, Centrum Mediacji musiało wprowadzić rozwiązania polegające na pełnieniu dyżurów telefonicznych (zamiast stacjonarnych) oraz prowadzeniu mediacji zarówno w formie bezpośredniej przy uwzględnieniu wytycznych ogólnouczelnianych oraz wytycznych GIS, związanych z koniecznością zachowania i przestrzegania określonego reżimu sanitarnego, jak i w formie pośredniej – tj. mediacji online.

Od 1 marca 2022 r. nastąpiła zmiana koordynatora Centrum Mediacji w związku z tym raport będzie zawierał działania podjęte przez dr Katarzynę Jurewicz-Bakun w okresie od 1 marca 2022 r. do 30 września 2022 r.

## **2. Działalność dydaktyczno-praktyczna Centrum w okresie od 1 marca 2022 r. do 30 września 2022 r.:**

W celu umożliwienia realizacji działań o charakterze dydaktyczno-praktycznym Centrum kontynuuje współpracę z czterema sądami z okręgu łomżyńskiego, tj.: Sądem Okręgowym w Łomży, Sądem Rejonowym w Łomży, Sądem Rejonowym w Grajewie i Sądem Rejonowym w Zambrowie. Celem podpisanych porozumień jest przede wszystkim:

- a) organizacja dyżurów mediatorów Centrum Mediacji wraz ze studentami PWSiIP w Sądzie, podczas których będą prowadzone spotkania informacyjne dla stron postępowań sądowych, chcących wziąć udział w postępowaniu mediacyjnym w Centrum Mediacji;
  - b) prowadzenie postępowań mediacyjnych przez stałych mediatorów sądowych wpisanych na listę Prezesa Sądu Okręgowego w Łomży współpracujących z Centrum Mediacji, przy udziale studentów ANSL, w przypadku wyrażenia przez strony postępowania mediacyjnego zgody na udział osób trzecich i podpisanie przez studentów ANSL klauzuli poufności;
  - c) współorganizacja wydarzeń polegających m.in. na: symulacji postępowania mediacyjnego.
- Ponadto Centrum Mediacji 19 maja 2022 r. podpisało porozumienie o współpracy z Ośrodkiem Kuratorskim Nr 1 przy Sądzie Rejonowym w Grajewie oraz z Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Śniadowie, które mają na celu promowanie i prowadzenie mediacji rówieśniczej wśród młodzieży.

**Do mediatorów Centrum współpracujące z nim sądy skierowały do mediacji 34 spraw. Ze skierowanych spraw, w 20 z nich strony wyraziły zgodę na przeprowadzenie**

**postępowania mediacyjnego. W 11-tu z 20-tu przeprowadzonych i zakończonych postępowaniach mediacyjnych strony zawarły ugodę i zakończyły spór polubownie, co oznacza 50% skuteczność mediacji przeprowadzonych w Centrum.**

Liczbę spotkań informacyjnych, postępowań mediacyjnych i ugod prowadzonych w poszczególnych sądach obrazują poniższe tabele.

**Tabl. 1: Działalność Centrum Mediacji – dane liczbowe z podziałem na sądy**

	SO w Łomży	SR w Łomży	SR w Zambrowie	SR w Grajewie	SR w Wysokiem Mazowieckiem	SO w Ostrołęce	Inne
liczba odbytych dyżurów	0	0	0	0	0	0	0
liczba spraw, w których mediator przeprowadził spotkanie informacyjne	6	1	0	1	0		0
liczba spraw, w których mediator otrzymał skierowanie sprawy do mediacji	13	9	9	1	0	1	1
liczba spraw, w których mediator przeprowadził mediację	8	4	5	1	0	1	1
liczba spraw, które zakończyły się zawarciem ugody	3	3	2	1	0	1	1
średnia długość trwania jednej mediacji	30	30	30	14	0	30	0

*Opracowanie własne przygotowane m.in. w oparciu raporty przekazane przez mediatorów współpracujących w sądach.*

**Tabl. 2: Działalność Centrum Mediacji – dane liczbowe z podziałem na kategorie spraw skierowanych do mediatorów Centrum Mediacji**

	SO w Łomży	SR w Łomży	SR w Zambrowie	SR w Grajewie	SR w Wysokiem Mazowieckiem	SO w Ostrołęce	Inne
Sprawy rozwodowe	10	0	0	0	0	0	0
Sprawy cywilne inne niż rozwodowe i rodzinne (oznaczone sygn. akt C, Ns)	3	7	7	0	0	0	0
Sprawy z zakresu prawa rodzinnego – alimenty, władza rodzicielska	0	1	0	1	0	0	0

(oznaczone sygn. akt Nsm, RC)							
Sprawy nieletnich oznaczone sygn. akt Nkd)	0	1	0	0	0	0	0
Sprawy z zakresu prawa pracy (oznaczone sygn. akt P)	0	0	2	0	0	1	0
Sprawy gospodarcze (oznaczone sygn. akt GC)	0	0	0	0	0	0	0
Sprawy karne (oznaczone sygn. akt K)	0	0	0	0	0	0	1

Opracowanie własne przygotowane m.in. w oparciu raporty przekazane przez mediatorów dyżurujących w sądach.

### 3. Działalność naukowa i promocyjna Centrum w okresie od 1marca 2022 r. do 30 września 2022 r.:

W dniu 14 maja 2022 r. w Sądzie Okręgowym w Łomży odbyła się Noc Muzeów w związku z tym wydarzeniem Studenci kierunku Prawo i Administracji ANSŁ wraz z dr Katarzyną Jurewicz-Bakun, dr Ewą Jakubiak, mgr Magdaleną Taraszkiewicz i mgr Dominiką Talarczyk przeprowadziły dwie symulacje mediacji ponadto mediatorzy udzielały informacji o zaletach postępowania mediacyjnego.

Centrum Mediacji było współorganizatorem Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej *Mediacja w praktyce*, która odbyła się 12 czerwca 2022 r. w Toruniu. Celem konferencji było przedstawienie wyników badań oraz próba odpowiedzi na pytanie, jak wykorzystywać wiedzę o instytucji mediacji w praktyce do budowania i propagowania idei mediacji w społecznościach lokalnych? W konferencji czynny udział wzięły dwie mediatorzy Centrum dr Ewa Jakubiak z referatem pt. *Mediacja jako jedna z form pozasądowego rozwiązywania sporów konsumenckich* oraz dr Katarzyna Jurewicz-Bakun z referatem pt. *Mediacja jako jedna z form rozwiązywania sporów indywidualnych w prawie pracy*.

### 4. Plany działalności Centrum na kolejne lata:

W kolejnych latach planowane jest:

a) organizacja Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej *Mediacje szansą na porozumienie*, która będzie częścią obchodów Międzynarodowego Dnia Mediacji w 2022 r.

- b) kontynuowanie sformalizowanej współpracy z mediatorami oraz dalszy stopniowy wzrost liczby prowadzonych postępowań mediacyjnych;
- c) kontynuowanie działań promocyjnych Centrum Mediacji

dr Katarzyna Jurewicz-Bakun  
Koordynator Centrum Mediacji przy ANS w Łomży

Łomża, 30.09.2022 r.